- 1 -

ДОГОВОР № ________

о конфиденциальности и неразглашении информации

г. Москва                 «____» _______________ 20____ г.

Индивидуальный предприниматель Щукин Александр Юрьевич, действующий на
основании свидетельства ОГРНИП 324774600211805 от 29.03.2024 г., и

______________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________ ,

Именуемые «Стороны», каждая из которых является «Раскрывающей» и «Получающей»

стороной, заключили настоящий договор, именуемый в дальнейшем «Договор», о
нижеследующем:

СТАТЬЯ 1

1.1. Передача информации обусловлена сотрудничеством Сторон.
1.2. Стороны передают друг другу информацию, которую считают конфиденциальной

или/и коммерческой тайной, обозначенную грифом «Конфиденциально», а именно:
касающуюся технических данных, ноу-хау (включая, но не ограничиваясь результатами
исследований), информацию о продуктах, услугах, любую информацию о клиентах,
программном обеспечении, разработках, образцах, рисунках, информацию о конфигурациях
компьютерного оборудования, информацию финансового или рекламного характера для целей
исполнения обязательств по заключенным между Сторонами договорам.

СТАТЬЯ 2

Стороны подтверждают понимание важности вопроса и соглашаются принять на себя
следующие обязательства:

2.1. В течение 3 (трех) лет с даты заключения Договора Стороны не будут разглашать
никакой информации, полученной друг от друга, составляющей коммерческую тайну или
являющуюся конфиденциальной, какому-либо другому лицу, предприятию, организации,
фирме и не будет использовать эту информацию для своей собственной выгоды, за
исключением использования – с целью выполнения обязательств по Договору.

2.2. Получающая сторона будет соблюдать столь же высокую степень секретности во
избежание разглашения или использования этой информации, какую Получающая сторона
соблюдала бы в разумной степени в отношении своей собственной конфиденциальной или
составляющей коммерческую тайну информации такой же степени важности.

2.3. Получающая сторона будет использовать предоставленную ей Раскрывающей
стороной информацию исключительно в интересах Раскрывающей стороны.

2.4. Любые действия Получающей стороны с клиентами Раскрывающей стороны с
использованием полученной от нее информации будут совершаться только при
предварительном письменном согласии Раскрывающей стороны.

2.5. Каждая Сторона не будет предпринимать какие-либо действия, направленные на
переход на работу в качестве сотрудников другой Стороны в свою фирму, в ее дочерние
общества или к аффилированным ее лицам, как в период действия Договора, так и в течение 3
(трех) лет после истечения срока действия Договора.

СТАТЬЯ 3

3.1. Любая информация, имеющая пометку «Конфиденциально», передача которой
оформлена в письменном виде, считается конфиденциальной или составляющей

 - 2 -

коммерческую тайну. Передача такой информации оформляется Протоколом о передаче
информации (Приложение № 1, являющееся неотъемлемой частью Договора), с указанием в
нем перечня передаваемой конфиденциальной информации, а также ее носителей.

3.2. Передача Конфиденциальной информации устно, а также по открытым каналам
телефонной, телеграфной и факсимильной связи, а также с использованием сети Интернет - не
допускается.

3.3. Информация не будет считаться конфиденциальной или составляющей
коммерческую тайну, и Получающая сторона не будет иметь никаких обязательств в
отношении данной информации, если она удовлетворяет одному из следующих пунктов:

- уже известна Получающей стороне до заключения Договора;
- является или становится публично известной в результате неправильного, небрежного

или намеренного действия Раскрывающей стороны;
- легально получена от третьей стороны без ограничения и без нарушения Договора;
- представлена третьей стороне Раскрывающей стороной без аналогичного ограничения

на права третьей стороны;
- разработана Получающей стороной, при условии, что лицо или лица, разработавшие ее,

не имели доступа к конфиденциальной или составляющей коммерческую тайну
информации Раскрывающей стороны;

- разрешена к разглашению письменным разрешением Раскрывающей стороны.

СТАТЬЯ 4

4.1. В случае неисполнения обязательств по Договору, Сторона, нарушившая
обязательства, возмещает другой Стороне документально подтвержденный реальный ущерб,
возникший в связи с неисполнением обязательств по Договору.

4.2. Каждая Сторона назначает указанное ниже лицо своим Ответственным за
Секретность для получения по ее поручению всей конфиденциальной или составляющей
коммерческую тайну информации согласно Договору. Любая Сторона может сменить своего
Ответственного за Секретность путем письменного уведомления Раскрывающей стороны от
имени и адреса ее вновь назначенного Ответственного за Секретность в пятидневный срок до
даты назначения.

4.3. Вся информация, выдаваемая Раскрывающей стороной Получающей стороне
согласно Договору, будет и останется исключительной собственностью Раскрывающей
стороны, и данные, и любые их копии должны немедленно возвращаться Раскрывающей
стороне по письменному требованию или уничтожаться по усмотрению Раскрывающей
стороны.

СТАТЬЯ 5

5.1. Ни одна из Сторон не может передавать права и обязанности по Договору
полностью или частично без предварительного письменного согласия другой Стороны.

5.2. В случае раскрытия конфиденциальной информации по требованию
уполномоченного государственного органа или суда, Получающая сторона прилагает
максимальные усилия, чтобы добиться обращения указанных органов с этой информацией как
с конфиденциальной или составляющей коммерческую тайну, либо в соответствии с
требованиями применимого законодательства.

СТАТЬЯ 6

6.1. Все устные оговорки по Договору не имеют силы. Любые изменения либо
дополнения к Договору действительны, если оформлены письменно и подписаны
уполномоченными представителями каждой из Сторон.

 - 3 -

6.2. Договор регулируется действующим законодательством Российской Федерации и
все споры, связанные либо вытекающие из него, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде
г. Москвы в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

6.3. Договор представляет собой полный договор между Сторонами в отношении
конфиденциальной информации, заменяет собой и отменяет предыдущие договоренности
между Сторонами в отношении конфиденциальной информации, ясно выраженной или
предполагаемой, вне зависимости от ее формы.

6.4. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, обладающих равной
юридической силой, по одному для каждой из Сторон.

6.5. Договор вступает в силу с даты подписания и действует в течение 3 (трех) лет.
6.6. Ответственный за секретность Щукин Александр Юрьевич.
6.7. Ответственный за секретность ______________________________.

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Индивидуальный предприниматель

Щукин Александр Юрьевич

ПОДПИСИ СТОРОН

Индивидуальный предприниматель

Щукин Александр Юрьевич

__________________________ Щукин А.Ю.

                     М.П.

 - 4 -

Приложение № 1
к Договору № ________ от «____» _______________ 20____ г.

ПРОТОКОЛ

о передаче конфиденциальной информации

г. Москва                 «____» _______________ 20____ г.

№ Предмет передачи Наименование документа, носитель

От __________________________________ стороны

От __________________________________ стороны

Индивидуальный предприниматель

Щукин Александр Юрьевич

__________________________ Щукин А.Ю.

                     М.П.